
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 7, červenec 2019

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:

	Zastupitelstvo obce

	stavební akce v obci

 Zájmové kroužky v KD 
	roZhovor: Jana becková

	konečné tabulky oddílu kopané



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
Zprávy z obce

Zastupitelstvo obce dne 24. 6. 2019 schválilo:
–	Roční	 účetní	 závěrku	 obce	 Postřelmov	 za	 účetní	 období	 2018	 zahrnující	 
	 rozvahu,	výkaz	zisků	a	ztrát,	závěrečnou	inventarizační	zprávu.
–	Závěrečný	účet	obce	Postřelmov	za	rok	2018	zahrnující	Výkaz	FIN	2	–	12	– 
	 plnění	rozpočtu	a	zprávu	o	výsledku	přezkoumání	hospodaření	obce	za	rok	2018.
–	Opatření	přijatá	k	nápravě	chyb	a	nedostatků	ze	„Zprávy	o	výsledku	hospodaření	obce 
	 Postřelmov	za	rok	2018“.
–	Uzavření	 smluv	 o	 výpůjčce	 investičního	 majetku	 nad	 40	 000,-Kč	 mezi	 obcí	 a	 MŠ	 
	 Postřelmov	a	Obcí	a	ZŠ	Postřelmov.
–	Uzavření	„Smlouvy	o	poskytnutí	dotace“	z	Ol.	kraje	ve	výši	200	000,-	Kč	na	částečnou 
	 úhradu	výdajů	vybavení	SDH	Postřelmov	(pořízení	cisternové	automobil.	stříkačky).	
–	Uzavření	„Smlouvy	o	poskytnutí	dotace“	z	Ol.	kraje	ve	výši	754	068,-	Kč	na	částečnou 
	 úhradu	výdajů	výstavby	„Cyklostezka	U	Moravy“.	
–	Uzavření	„Smlouvy	o	výpůjčce	č. 1056/0035/2019/SoV/LV10001“	mezi	Obcí	Postřel- 
	 mov	a	ŘSD	ČR	o	výpůjčce	pozemků	v	majetku	obce	v	rámci	stavby	–	I/44	Bludov	– 
	 	obchvat,	DSP.	
–	Uzavření	 „Kupní	 smlouvy	 č. 1056/0241/2018/KS/LV10001“	 a	 „Kupní	 smlouvy	 
	 č. 1056/0081/2019/KS/LV10001“	mezi	obcí	Postřelmov	a	ŘSD	ČR	o	prodeji	pozemků 
	 z	majetku	obce	v	rámci	stavby	–	I/44	Bludov	–	obchvat,	DSP.
–	Aktualizaci	 „třístranné	kupní	 smlouvy“	mezi	obcí	Postřelmov,	 vlastníkem	pozemku	 
	 a	ŘSD	ČR	na	převod	pozemků	v	rámci	stavby	v	rámci	stavby	–	I/44	Bludov	–	obchvat.	
–	Prodej	 části	 pozemku	 odděleného	 z	 parc. č.	 24/1	 z	 majetku	 obce	 Postřelmov	 
	 a	v	k. ú.	Postřelmov.			
–	Stanovy	Svazku	obcí	Mikroregionu	Zábřežsko.			
–	J. N.	k	zastupování	obce	Postřelmov	ve	věcech	technických	na	akci	„Víceúčelový	areál	 
	 pro	trénink	IZS	a	pro	sportovní	aktivity	mládeže“.		 	
–	Rozpočtové	opatření	č. 2	obce	Postřelmov	na	rok	2019.
Zastupitelstvo obce neschválilo:
–	Prodej	pozemků	parc. č.	116	a	parc. č. 120	z	majetku	obce	a	v	k. ú.	Postřelmov.			
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
–	Zprávu	předsedy	kontrolního	výboru	o	provedených	kontrolách.
–	Zprávu	starosty	o	činnosti	rady	obce	od	25. 3.	do	24. 6. 2019.
–	Zprávu	o	plnění	rozpočtu	obce	za	období	leden	–	květen	2019.
–	Zprávu	o	provedené	inventuře	majetku	obce	k	31. 12. 2019.
–	Zprávu	o	aktualizace	„Plánu	obnovy	a	rozvoje	obce	Postřelmov“.
–	Zprávu	předsedy	komise	životního	prostředí	o	činnosti	komise.
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi obce:
–	Prověřit,	 zda	 schválené	 usnesení	 o	 zastupování	 obce	 Postřelmov	 J. N.	 ve	 věcech 
	 technických	 na	 akci	 „Víceúčelový	 areál	 pro	 trénink	 IZS	 a	 pro	 sportovní	 aktivity 
	 mládeže“	není	v	rozporu	s	právními	předpisy.	
Usnesení zastupitelstva obce je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce. Se zá-
pisem z jednání zastupitelstva obce včetně schváleného usnesení se můžete seznámit na OÚ.  



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Zprávy z obce

Svoz	plastů	a	nápojového	kartonu	(tetrapak)	bude	v	pondělí 8. 7. 2019 od 6.00 hod. 

Místo	 zpětného	 odběru	 elektropřístrojů,	 velkoobjemového	 a	 nebezpečného	 odpadu	 
u	kotelny	v	ulici	Závořická	bude	otevřeno	v sobotu 13. 7. od 8.30 hod. do 12.00 hod. 
a ve čtvrtek 18. 7. od 12.30 do 17.00 hod. Stavební suť, eternit a jiné zbytky  
ze stavby nelze odevzdávat!

SVOZ PLASTŮ

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

ODEČTY VODOMĚRŮ ZA I. POLOLETÍ 2019
Do pátku 5. 7. 2019	 bude	 správce	 sítě	
vodovodního	 řádu,	 firma HaK Zábřeh 
provádět odečty stavu fakturačních 
vodoměrů	 v	 objektech	 odběratelů	 za 
I. pol. 2019.	 Odběratelé	 musí	 umožnit	
pracovníkům	 firmy	 (budou označeni 
jmenovkou)	 přístup	 k	 vodoměrům	 
v	objektech	a	ostatním	zdrojům	vody	(např.	
v	 zahradách).	 V	 případě,	 že	 nemůže	 být	
objekt	ze	závažných	důvodů	zpřístupněn,	
musí	 majitel	 odběrného	 místa	 kone-

Ve	dnech	29. 7.	a	31. 7.	bude	pokladna	OÚ	z	důvodu	čerpání	dovolené	uzavřena.
UZAVŘENÍ POKLADNY

čný	 stav	 vodoměru	 nahlásit	 nejpozději	 
do	 5. 7. 2019	 osobně	 nebo	 telefonicky	 
s	uvedením	jména,	ulice,	čísla	popisného	
a	 výrobního	 čísla	 vodoměru, firmě 
Hájek–Kozlanský,	 HAK	 s.r.o.,	 Oborník	
31	 c,	 osobně	nebo	 telefonicky	na	 číslo	 –	
733 747 487,	 736 616 508	 (od	 7.15	 hod.	
do	 15.30	 hod.);	 nebo	 e-mail:	hak.voda@
seznam.cz,	 případně	 na	 OÚ	 Postřelmov	
panu	 L.	 Nevoralovi,	 tel.	 583 480 714,	
e-mail:	nevoral@postrelmov.cz.	

1. DOKONČENÉ NEBO PŘED DOKONČENÍM
–	 Byla	provedena	oprava	podlahy	malého	sálu	tělocvičny	firmou	PODLAHÁŘSKÉ	PRÁCE 
	 	Leoš	Svoboda	za	cenu	231 500	Kč.	
–	 Cyklostezka	u	Moravy	 –	 byla	 vybrána	 firma	Ladislav	 Ščuka	 Šumperk,	 která	 stavbu 
	 zhotoví	 za	 cenu	 1 691 218,- Kč.	 Na	 akci	 byla	 získána	 dotace	 z	 Olomouckého	 kraje 
	 ve	výši	754 067,- Kč.	Proběhla	pokládka	asfaltového	povrchu	s	následnými	konečnými 
	 	terénními	úpravami.

STAVEBNÍ AKCE K 30. 6. 2019



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Zprávy z obce

PRONÁJEM PROSTOR OBČERSTVENÍ V KULTURNÍ DOMĚ  
Obec	 Postřelmov	pronajme	 zájemci	 prostory	 k	 provozování	 občerstvení	 v	 kulturním	
domě	od	1. 9. 2019.	Prostory	si	může	zájemce	po	domluvě	s	vedoucí	KD	prohlédnout.	
Více	na	tel.	č.	607 504 949;	e-mail: kulturak@postrelmov.cz.

–	 Venkovní	 učebna	 ZŠ	 (zahradní	 altán)	 za	 cenu	 510 256	Kč.	 Zahradní	 altán	 v	 areálu 
	 penzionu	pro	seniory	za	cenu	436 779 Kč.	Stavby	provádí	firma	Pavel	Komenda.	
–	 Oprava	 ostění	 vjezdů	 hasičské	 zbrojnice	 za	 cenu	 40 946 Kč	 firmou	 Ekozis	 s. r. o.	 
	 Zábřeh.	Termín	dokončení	–	červen	2019.
2. STAVEBNÍ AKCE ZAHÁJENÉ
–	 Přidružené	pruhy	ul.	Osvobození	–	vybrána	firma	Strabag	a. s.,	která	práce	provede 
	 	za	cenu	3 588 407 Kč.	Staveniště	bylo	předáno	18. 6. 2019.	Probíhají	výkopové	práce 
	 	k	položení	kabelů	veřejného	osvětlení	(VO)	–	realizuje	firma	Grent-Žváček	za	cenu	 
	 2 056 942 Kč.	Současně	se	provádí	kontrola	vodovodního	řadu	a	přípojek.
–	 Víceúčelový	areál	pro	trénink	IZS	a	pro	sportovní	aktivity	mládeže	–	výběrové	řízení	 
	 na	 zhotovitele	 vyhrála	 firma	 Ekozis	 s. r. o.	 Zábřeh	 za	 cenu	 21 589 298 Kč. 
	 Byla	 získána	 dotace	 z	 Olomouckého	 kraje	 ve	 výši	 500 000 Kč.	 Stave- 
	 niště	bylo	předáno	18. 6. 2019.	V	současné	době	probíhá	vytyčení		inženýrských	sítí.	
–	 Kolumbárium	 na	 hřbitově	 –	 stavbu	 realizuje	 firma	 Ekozis	 s. r. o.	 Zábřeh	 za	 cenu 
	 554 097 Kč.	Probíhá	dokončení	zdících	prací.	V	rámci	akce	budou	osazeny	dva	sloupy	 
	 veřejného	osvětlení,	provede	firma	Elektroslužby	Šumperk	s. r. o.	za	cenu	79 596 Kč.

3. STAVEBNÍ AKCE PŘIPRAVOVANÉ A PŘED ZAHÁJENÍM
–	 Rozšíření	 elektroinstalace	 v	 MŠ	 Postřelmov,	 které	 realizovat	 firma	 Elektro- 
	 nické	systémy	–	Jaroslav	Janko	Bludov	(silnoproud	a	slaboproud)	za	celkové	náklady	 
	 684 837 Kč.	Předpokládaný	termín	realizace	15. 7.	–	9. 8. 2019.
–	 Stavební	úpravy	ul.	Brachtlova	–	probíhá	výběrové	řízení	na	zhotovitele.
–	 Oprava	kamenné	zídky	potoka	V	Kopci	–	opravu	provede	firma	Ekozis	s. r. o.	Zábřeh 
	 	za	cenu	306 527 Kč.	Termín	–	srpen	–	říjen	2019.
–	 Doplnění	 technologie	 ČOV	 Postřelmov	 o	mikrofiltraci	 přečištěných	 vod.	 Akci	 bude 
	 realizovat	firma	HAKOV	a. s.	za	cenu	2 612 060 Kč.



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Blahopřejeme manželům Františkovi a Ludmile Vrobelovým 
k 60. výročí svatby.

Děkujeme za jejich lásku a péči a do dalších společných let  
jim přejeme hodně zdraví, štěstí a životní pohody.

Syn František a dcera Ludmila s rodinami

POLICIE ČR UPOZORŇUJE - NEŽ ODJEDEME NA DOVOLENOU
V	letních	měsících	často	dochází	k	nárůstu	případů	vloupání.	Občané	odjíždí	za	rekreací	
a	svá	obydlí	ponechávají	bez	dohledu	a	často	nedostatečně	zabezpečená.	Připomínáme	
některá	doporučení,	jak	snížit	riziko	vykradení.	Na co bychom tedy neměli zapomínat?
•	Řádné uzamykání objektu	–	Když	odcházíte	z	domu	nebo	bytu,	ať	již	krátkodobě,	
vždy	zavírejte	všechna	okna	a	uzamykejte	všechny	dveře.	
•	Zbytečně neupozorňujte na vaši nepřítomnost	–	O	svém	odjezdu	informujte	pouze	
nejužší	 okruh	 lidí.	 Nenechávejte	 vzkazy	 o	 své	 nepřítomnosti	 na	 dveřích.	 Požádejte	
důvěryhodnou	osobu,	aby	v	době	vaší	nepřítomnosti	dohlédla	na	obydlí	a	pravidelně	
vybírala	 schránku	 na	 dopisy.	 Na	 sociálních	 sítích	 nesdílejte	 dopředu	 podrobnosti	 
o	své	dovolené,	nevkládejte	aktuální	příspěvky	přímo	z	dovolené.	Dům	nebo	byt	můžete	
také	zabezpečit	elektronickým	zařízením,	které	v	nepravidelných	časových	intervalech	
zapíná	světla,	televizi	atd.,	a	tím	vytváří	zdání,	že	byt	je	obydlen.	
•	Přehledný prostor před objektem – Zloděje	odrazuje	od	pokusu	vniknout	do	obydlí,	
protože	by	mohl	 být	 viděn.	Dbejte	na	 to,	 aby	keře	 a	 stromy	nezakrývaly	 velkou	 část	
objektu.	Díky	lepší	viditelnosti	mohou	sousedé	snáze	kontrolovat,	zda	je	vše	v	pořádku.
•	Uklízejte na pozemku	–	Na	zahradě	nenechávejte	volně	ležet	věci	jako	je	např.	žebřík,	
nářadí	či	sekačka.	Posekaný	trávník	ukazuje	na	skutečnost,	že	je	objekt	obýván.
•	Nedávejte na odiv, že vlastníte cenné předměty, chraňte je	–	Nechlubte	se	před	
cizími	lidmi,	co	máte	doma	cenného.	Pokud	chcete	přechovávat	cennosti	doma,	uložte	je	
na	různá	těžko	předvídatelná	místa	v	bytě.	
•	Označujte cennosti, připravte jejich soupis a nechte je pojistit	–	Poznamenejte	si	
sériová	čísla	a	zvláštní	označení	svých	cenných	předmětů,	elektronických	výrobků	apod.	
Sepište	seznam	těchto	předmětů	a	pečlivě	ho	uschovejte.	Cenné	věci	také	vyfotografujte.		
•	Dobré vztahy se sousedy	–	Udržujte	dobré	vztahy	se	sousedy,	všímejte	si	podezřelých	
osob	v	blízkosti	obydlí.	Mějte	se	na	pozoru	před	lidmi,	kteří	chodí	ode	dveří	ke	dveřím	 
a	nabízejí	všelijaké	podnikání,	služby	nebo	různé	zboží.	Mohou	to	být	tipaři.
•	Co dělat, je-li byt nebo rodinný dům i přes tato opatření vykraden? 
Pokud	možno	zachovejte	klid,	nevstupujte	do	objektu.	Vloupání	ohlaste	na	Policii	ČR	 
a	vyčkejte	jejího	příjezdu.	Neuklízejte	po	zlodějích	–	tím	poničíte	stopy.	Každá	maličkost,	
může	být	důležitá	pro	vypátrání	zloděje	a	vašich	věcí.
S	výběrem	vhodného	zabezpečení	chatařům,	chalupářům	a	nejenom	jim,	pomáhá	nový	
preventivní	 projekt	 „Zabezpečte	 se“.	 https://www.policie.cz/clanek/novy-preventivni-
projekt-na-ochranu-majetku.aspx	Podrobné	informace	jsou	všem	k	dispozici	v	mobilní	
aplikaci	„Zabezpečte	se“,	dostupné	v	App	Store	či	na	Google	Play.	

Zprávy z obce



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Videoreportáže z obecních akcí naleznete na YouTube - Postřelmov žije. Informace 
o chystaných akcích a fotografie naleznete na Facebooku - Postřelmov žije.

ING. MICHAL SEDLÁČEK

1. Proč jste kandidoval do obecního  
 zastupitelstva?
Již	dříve	jsem	byl	osloven,	abych	se	zúčast-
nil	voleb	do	obecního	zastupitelstva.	Vždy	
to	bylo	míněno	spíše	na	doplnění	kandi-
dátky.	V	minulém	volební	období	jsem	byl	
i	vzhledem	k	pozici	na	kandidátce	zvolen.	
Po	paní	Ing.	Daniele	Sonntágové	jsem	ná-
sledně	převzal	vedení	finančního	výboru	
a	začal	poznávat	 fungování	obce,	přípra-
vy	projektů	a	 jejich	realizaci.	Na	základě	
těchto	 poznání	 jsme	 ve	 spolupráci	 s	 ně-
kterými	 zastupiteli	 začali	 iniciovat	 řadu	
změn,	 které	 se	nedaly	 v	minulém	voleb-
ním	 období	 stihnout.	 Pro	 další	 volební	
období	 jsme	 proto	 sestavili	 kandidátku	
Volby	pro	Postřelmov.	Naší	snahou	je	do-
táhnout	 tyto	 již	 rozpracované	 projekty	 
a	více	se	zaměřit	na	přípravu	a	pečlivost	
u	nových	akcí. (P. B.)

Jak to vidí zastupitel

2. Co se Vám na obci líbí?
Myslím	 si,	 že	 Postřelmov	 je	 vzhledem	
ke	 svému	 umístění	 ideálním	 místem	 
pro	 život.	 Jeho	 dostupnost	 do	 větších	
měst,	vybudovaná	 infrastruktura,	kterou	
má,	nemůže	nabídnout	řada	větších	měst.	
Co	 ale	 chci	 vyzdvihnout	 jsou	 spoluobča-
né,	kteří	 se	podílejí	na	 společenském	ži-
votu	obce.	Řada	lidí	ve	svém	volném	čase	
vede	kroužky	pro	děti	a	účastní	se	příprav	
akcí	pro	spoluobčany	(den	dětí,	pálení	ča-
rodějnic,	plesy,	vánoční	zpívání,	hasičské	
grilování	 a	 další).	Mezi	 klady	 obce	 patří	
i	 množství	 úspěšných	 podnikatelů,	 živ-
nostníků	 a	 firem,	 které	 podporují	 dění	 
v	obci.
3. Co Vás u nás trápí a jaké byste  
 navrhoval řešení?
Trápí	asi	není	vhodné	slovo.		Myslím	si,	že	
kvalita	obce	a	života	v	ní	spočívá	v	malič-
kostech,	 které	 můžeme	 všichni	 ovlivnit.		
Asi	 nejvíce	 si	 všímám	 nepořádku	 kolem	
polních	 cest,	 laviček,	 zastávek	 a	 kolikrát	
zanedbané	údržby	zeleně.	Je	mi	naprosto	
jasné,	 že	 obec	 nemůže	 stihnout	 vše	 po-
sekat	a	uklidit,	když	každý	den	řeší	ope-
rativně	opravy	a	úklid.	Podívejme	se	 jen	 
na	 kontejnery	 na	 bioodpad.	 Řada	 lidí	
raději	vysype	odpad	na	zem,	 jen	aby	ne-
musela	 udělat	 pár	 pohybů	 navíc	 a	 vysy-
pat	 odpad	 do	 kontejneru.	 Následně	 to	
pracovníci	 obce	 musí	 uklidit.	 A	 řešení?	
Pokud	 budeme	 ohleduplní	 a	 občas	 po-
můžeme	něco	kolem	svého	domu	uklidit	
(i	na	obecních	pozemcích),	bude	to	určitě	
pozitivní	pro	všechny.

Jak to vidí zastupitel



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Kalendář akcí

SOUTĚŽ VE VAŘENÍ GULÁŠŮ
Sobota 20. 7. 2019, 12.00 hod., areál AVZO na Pískáči

Přihlášky	 a	 podmínky	 soutěže	 si	 zájemci	 mohou	 vyzvednout	 
ve	stánku	s	občerstvením	na	Pískáči.	Ukončení	přihlášek	je	14.	7.	
Sraz	účastníků	bude	na	Pískáči	v	10.00	hodin.	Vaše	případné	dota-
zy	vám	zodpovíme	na	tel.	čísle	605	734	830.	
Upozorňujeme,	 že	 možná	 změna	 v	 čase	 startu	 je	 vyhrazena.	 
Občerstvení	zajištěno	po	celou	dobu	soutěže.

Od 16.00 hodin bude hrát k poslechu a tanci country kapela JEN TAK. 
Srdečně zvou pořadatelé AVZO TSČ Postřelmov p.s.

20.

PEČENÉ MAKRELY A POSEZENÍ S MUZIKOU
Sobota 13. 7. 2019, 14.00 hod., restaurace Beseda

Restaurace	Beseda	a	Sbor	dobrovolných	hasičů	vás	 srdečně	zvou	na	pečené	makrely	 
a	posezení	s	muzikou.	Čeká	na	vás	točená	zmrzlina	a	další	překvapení.	

13.

ZÁVODY RC MODELŮ
Sobota 13. 7. 2019, 10.00 až 18.00 hod., areál AVZO

AVZO	TSČ	vás	srdečně	zve	na	Pískáč	na	závody	RC	modelů.	Přijďte	
se	podívat	na	napínavou	podívanou.	Občerstvení	zajištěno	ve	stán-
ku.	Těšíme	se	na	vás.	

13.

Minulá tajenka: JAKÝ ČERVEN - TAKOVÝ PROSINEC

Hledejte slova:	AUT,	BANKA,	BĚL,	CELTA,	DÍLO,	FAZO-
LE,	FILM,	GUMA,	HIT,	HOLINA,	HOŘE,	HMAT,	CHALU-

HA,	 CHATA,	 CHRÁMY,	
JALOVEC,	 JÍL,	 KOLO-
MAZ,	 LEV,	 LOB,	 MOŘE,	
MOST,	 MRAVY,	 MYSL,	
NOCI,	 NŮŽ,	 OBILÍ,	
OBRANA,	 OPĚT,	 OSUD,	
OŽÍT,	 PÁV,	 PATA,	 PÍT,	
POLE,	POMOC,	POSTEL,	
POSTOJ,	 POTLACH,	
PRÁVO,	 RÁNA,	 ROKLE,	
RÝN,	 SOCHA,	 SMÍCH,	
SNAHA,	 TRN,	 ULICE,	
ÚVOD,	 VÁHA,	 VANA,	
VATA,	VÍZA,	VOZY,	VOLE,	
VRCH,	STUD,	ZLATO.

O B I L Í B A N K A O T A L Z
Z C U L I C E T A G I P O S O
A T O Č E T U A U H E O S Y B
M B Ě L L R S M Í CH U T V M R
O E T P K E A H N D U L R Á A
L A R E O P T A U D C A A R N
O K N Ý R M N S O N V CH F CH A
K N R Á N A O S O Y O A R Č D
J Í V V V , N C S P Z T T V Í
O O Á R Á A I I P O Y A P A L
T P V J H E M O L M N P Í T O
S Z Í A A O L E A O O Ž Í T E
O L Z Č S E I E Ř O H Ř Ů Í L
P P A T A N F D O V Ú Á E N O
J A L O V E C V E L A CH O S V

Osmisměrka



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

NOC KOSTELŮOhlédnutí
V	 pátek	24. května 2019	 se	 náš	 kostel	 
sv.	Matouše	zapojil	do	mezinárodní	akce	
Noc	kostelů.	Kostel	a	rodinnou	hrobku	ze-
manského	 rodu	Bukůvků	 z	 Bukůvky	 na-
vštívilo	208	návštěvníků,	kapličku	sv.	Pro-
kopa	si	přišlo	prohlédnout	49	osob.	Více	
než	polovinu	návštěvníků	letos	tvořili	lidé	
z	blízkého	a	vzdálenějšího	okolí.	Nejmlad-
ší	návštěvnici	byly	teprve	dva	měsíce.
Děkujeme	 pánům	 Zdeňku	 Doubravské-
mu	a	Luďku	Nevoralovi	za	jejich	průvod-

covskou	 službu	 u	 hrobky	 Bukůvků,	 žen-
skému	 pěveckému	 sboru	 Slavice	 Zábřeh	 
za	 krásný	 hudební	 zážitek,	 varhaníkovi	
Robertovi	 Poislovi	 za	 zajímavou	 bese-
du	 a	 varhanní	 koncert,	 i	 všem	ostatním,	
kteří	 se	 jakýmkoliv	 způsobem	 zasloužili	 
o	zdárný	průběh	akce.
Věříme,	že	si	návštěvníci	kromě	kulturní-
ho	zážitku	odnesli	s	sebou	domů	i	dotek	
Boží	milosti.	 organizátoři

KÁCENÍ MÁJE
V	 pátek	 31.	 května	 2019	
u	 kulturního	 domu	 nám	
„nějací	 loupežníci“	 skáceli	
máj	 .	 Byla	 to	 samozřejmě	
připravená	 scénka,	 bez	
které	 by	 se	 to	 pravé	 kácení	
neobešlo.	 Děkujeme	 všem	
účastníkům,	 Postřelmovské	
muzice	 i	 členům	 a	 přátelům	
souboru	Markovice.	 (P. B.)

Ohlédnutí



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Ohlédnutí

VELKÝ POHÁDKOVÝ LES
O	 třetím	 červnovém	 víkendu	 proběhl	 
v	 lese	 pod	 Dlouhou	 tradiční	 pohádkový	
les.	 Předpovědi	 počasí	 nebyly	 příliš	 pří-
znivé,	a	tak	jsme	s	napětím	čekali,	 jak	to	
dopadne.	 V	 pátek	 odpoledne	 se	 začaly	
svážet	 do	 lesa	 rekvizity	 a	 vše	 potřebné.	 
V	 sobotu	 nás	 počasí	 podrželo,	 takže	 se	
den	 krásně	 vydařil.	 Vzhledem	 k	 mnoha	
akcím	 v	 okolí	 však	 nebyla	 návštěvnost	
příliš	velká.	V	sobotu	večer	se	začaly	sta-

hovat	mraky	a	plnit	předpověď.	V	neděli	
ráno	to	vypadalo,	že	budeme	muset	akci	
zrušit	-	peklo	bylo	pobořené	a	stánek	s	ob-
čerstvením	úplně	zničený.	Nicméně	jsme	
nechtěli	děti	zklamat	a	šli	do	toho.	Přesto-
že	trochu	pršelo,	všude	byla	spousta	bláta	 
a	občas	i	zahřmělo,	lidé	přišli	a	pohádky	se	
odehrály.	Děkujeme	vám	všem,	kteří	 jste	 
do	lesa	dorazili	(někteří	v	sobotu	i	v	ne-
děli	),	a	těšíme	se	zase	příští	rok!	(P. B.)



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

KULTURNÍ DŮM
• KROUŽKY KD
Po	 dlouhých	 šestnácti	 letech	 nám	
skončil	 jeden	 populární	 kroužek	 pro	
děti	–	scénický	tanec.	Scénickým	tancem	
pod	 vedením	 Lenky Hajdukové	 prošlo	 
na	stovky	dětí	a	v	každém	z	nich	zanechalo	
stopu.	Množství	vítězství	na	přehlídkách	
a	řada	ocenění	by	se	nevešla	ani	na	celou	
stránku.	 Někteří	 vytrvali	 a	 od	 malého	
MINIINTRA	 pokračovali	 ve	 skupině 
INTRO.	 Zvláště	 této	 skupině	 tanečnic	 se	
podařilo	získat	ocenění	nejvyšší.	Děvčata	
reprezentovala	 Postřelmov	 několikrát	 
na	Jiráskově	Hronově	i	v	zahraničí.
Zbývá	 jen	 poděkovat	 za	 skvělou	 práci	

Ohlédnutí, Kulturní dům

VEČER PLNÝ ŠANSONŮ V PODÁNÍ KLUBU PŘÁTEL H.H.
Tak	 dlouho	 se	 příznivci	 Hany	 Hegero-
vé	těšili,	ale	příroda	se	spikla	a	komu	se	
nepodařilo	 dorazit	 do	 kulturního	 domu	
aspoň	půl	hodiny	před	začátkem	koncer-
tu,	tak	již	nenašel	odvahu.	Tma,	vichřice,	
hromy,	blesky	a	padající	větve	nedovolily	
nikomu	ani	vyjít	z	domu.	Koncert	se	na-
vzdory	 přírodním	 živlům	 uskutečnil,	 ale	
za	velmi	malé	účasti	diváků.	

To	 nezabránilo	 hudebníkům	 připravit	
pěkný		kulturní	zážitek.	Hana Burešová,	
Pavel Joeak Dokoupil a	Hana Nieuwen-
huizen	z	Holandska	se	za	doprovodu	ky-
tary,	kontrabasu,	akordeonu	a	baskytary	
pokusili	vzdorovat	přírodě.	A	asi	se	jim	to	
podařilo,	protože	někteří	diváci	si	s	nimi	
společně	 zpívali	 a	 někomu	 se	 zaleskla	 
i	slza	v	oku. (Z. H.)

a	 popřát	 paní	 Lence	 Hajdukové	 hodně	
zdraví	a	spoustu	času	také	na	jiné		koníčky	
a	doufat,	že	se	jí	někdy	zasteskne	a	vytvoří	
zase	 něco	 krásného,	 inspirujícího,	 co	
obohatí	naše	všední	vnímání	světa.
A	 rozloučit	 se	musíme	 také	 s	oblíbeným	
učitelem	 hudby	Kamilem Najamy.	 Také	
jemu	 přejeme	 hodně	 úspěchů	 v	 životě	
a	jeho	práci.	 Jeho	a	dalších	žáků	se	ujme	
paní	učitelka	Petra Novotná	a	několik	dětí	
najde	 útočiště	 u	 Kateřiny Morávkové,	
které	se	na	mateřské	dovolené	po	žácích	
již	 dnes	 stýská.	 Na	 klavíristy	 a	 zpěváky	
se	bude	také	těšit	pan	učitel	Milan Hájek  
a	na	flétnisty	paní	Pavla Nejedlá.



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Kulturní dům
Snad	 potěšíme	 děti	 nabídkou	 nového	
pohybového	 kroužku	 pod	 vedením	
paní	 Šárky Elsnerové,	 která	 má	 bohaté	
zkušenosti	 s	 prací	 s	 dětmi,	 mládeží	 
i	 dospělými.	 Svoje	 zkušenosti	 nasbírala	
mj.	 výukou	 společenských	 tanců	 při	
Taneční	 škole	 Olympia	 v	 Šumperku	
pod	 vedením	 tanečního	 mistra	 Jiřího	
Hrubého.	Nám	nabízí	pro	děti	pohybový	
kroužek	 LATINO DANCE.	 V	 žádném	
případě	 nepůjde	 o	 náhradu	MINIINTRA,	
ale	 o	 zcela	 jiný	 kroužek,	 který	 nabídne		
zájemcům	nový	pohled	na	pohyb,	protože	
LATINO	DANCE	není	ani	aerobik	ani	výuka	
tance	–	je	to	především	zábava!	Je	typická	
svojí	 hravostí,	 choreografie	 reaguje	
precizně	 na	 hudbu.	 S	 novou	 hudební	
pasáží	 se	 objevuje	 nový	 pohyb,	 taneční	
krok.	 Po	 rozehřátí	 následuje	 taneční	
párty	 plná	 latinskoamerických	 rytmů,	
kde	 hraje	 hlavní	 roli	 hudba.	 Používá	 se	
převážně	latinskoamerická	hudba	(salsa,	
merengue,	 reggaeton,	 calypso,	 cumbia,	
cha-cha,	 quebradita,	 mambo,	 jive	 aj.),	
dále	se	setkáváme	i	s	prvky	z	orientálních	
i	 afrických	 tanců,	 s	 flamencem	 a	 řeckou	
zorbou.	 Lekce	 končí	 pomalou	 skladbou	
a	 zklidněním.	 Tak	 snad	 nový	 kroužek	
nadchne	zájemce	o	pohyb.	
Potěšíme	 také	 malé	 výtvarníky,	 protože	
nás	neopustí	ani	Vlaďka Grauová a Jitka 
Skálová,	 které	 se	 budou	 těšit	 v	 ateliéru	
keramiky	na	své	svěřence.	Připomínáme,	
že	přihlášky	musíte	znovu	vyplnit.	Během	
srpna	 si	 budete	moci	 v	 kulturním	domě	
vyplnit	 přihlášky	 pro	 nový	 školní	 rok	 
a	dozvíte	se	bližší	informace.

• VÝLET DO ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Ve	 středu	 17.	 července	 2019	 se	
vypravíme	 poznat	 krásy	 a	 zákoutí	
nedalekého	 městečka	 Ústí	 nad	 Orlicí.	
Navštívíme	 okolní	 přírodu,	 zatouláme	
se	 k	 řece,	 vylezeme	 na	 lezeckou	 stěnu,	
poplujeme	 na	 raftu,	 zastřílíme	 si	 lukem	

a	 užijeme	 si	 pohodu	 místního	 campu	
Cakle.	 Dále	 prozkoumáme	 muzeum	 
s	 výstavou	 Textilní	 Oustí	 a	 zkusíme	
si	 utkat	 vlastní	 kobereček.	 Přihlášky	
je	 možno	 si	 vyzvednout	 na	 stolečku	 
u	kanceláře	KD.	Vyplněné	můžete	vhodit	
do	 kapsy	 na	 stojanu.	 Celková	 cena	
vstupného	a	jízdenek	je	350,-	Kč	a	odvíjí	se	
od	počtu	dětí.	INFO	na	mob.	607 504 949	
–	p.	Hrachovinová.

• DOVOLENÁ v KD
Od	 1. 7. do 7. 7. 2019	 je	
kulturní	 dům	 z	 důvodu	
čerpání	 řádné	 dovolené	
zaměstnanců	uzavřen.	

Děkujeme	vám	za	pochopení.

• PLÁNUJEME NA SRPEN
Středa	14. 8. 2019 – letní výlet pro děti 
do Loučné nad Desnou.	

Neděle	18. 8. 2019, 16.00 hod.
Koncert folklorního souboru Slunéčko 
z Dagestánu.	 Soubor	 je	 laureátem	 řady	
mezinárodních	 festivalů,	 ze	 kterých	 si	
odnesl	spoustu	vysokých	ocenění.	
Vstupné:	70,-	Kč,	děti	40,-	Kč

kd
Postřelmov



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Knihovna

KNIHOVNA 
OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ:	9.00	–	12.00	hod.,	

ÚTERÝ:	13.00	–	19.00	hod.,	ČTVRTEK:	13.00	–	18.00	hod.
KONTAKTY: tel:	588	881	765,	774	878	441

e-mail:	knihovna@postrelmov.cz,	web:	www.postrelmov.knihovna.cz

Upozornění: 1. 7. – 4. 7., 17. 7. – 23. 7., 29. 7 – 2. 8., 19. 8. – 23. 8. 2019 
bude knihovna zavřená.	Děkujeme	za	pochopení	a	přejeme	vám	krásné	léto.		

Vybíráme z novinek a výměnného fondu pro dospělé
Anne Jacobs – Panský dům:	Rodinná	sága.	Mladá	Marie	nastupuje	
jako	kuchyňská	pomocnice	v	impozantní	vile,	sídle	průmyslnické	ro-
diny	Melzerů.	Zatímco	si	děvče	ze	sirotčince	vydobývá	své	místo	mezi	
personálem,	panstvo	si	užívá	zimní	plesové	sezony,	v	níž	má	být	uvede-
na	do	společnosti	nejmladší	dcera	Katharina.	Jenom	Paul,	dědic	rodiny,	
se	drží	stranou	společenského	mumraje	–	dokud	nepotká	Marii…
Bernard Minier – Sestry:	Květen	1993.	Začínající	policista	Martin	

Servaz	se	účastní	neúspěšného	vyšetřování	dvojnásobné	vraždy	sester	oblečených	v	ša-
tech	k	prvnímu	svatému	přijímání.	Místo	činu	nápadně	připomíná	scénu	z	knihy	Erika	
Langa,	známého	autora	thrillerů,	kterého	se	však	nepodaří	usvědčit.	O	pětadvacet	 let	
později	je	Servaz	povolán	k	vyšetřování	záhadného	úmrtí	v	domě	stejného	spisovatele.	
Podaří	se	najít	souvislost	mezi	oběma	případy	a	dopadnout	vraha?
Vítězslav Jareš – Zavěšená pizza:	Představte	si,	že	dostanete	darem	zavěšenou	piz-
zu.	Zjistíte,	že	na	vás	někdo	myslí,	ačkoli	vůbec	netušíte,	kdo	ji	mohl	objednat.	Co	všech-
no	se	díky	takové	pizze	může	stát?	Lidské	osudy	provází	láska,	ne-
návist,	přátelství,	tolerance	i	smutek	a	ať	chceme	nebo	ne,	mnohdy	
se	navzájem	dotýkají.	Kniha	s	vtipným	nadhledem	vypráví	příběhy,	
které	píše	sám	život.	A	kdo	ví,	třeba	jedna	taková	zavěšená	pizza	
obrátí	život	naruby	i	vám…
Robert Bryndza – Smrtící tajnosti:	 Jednoho	mrazivého	rána	
nalezne	po	probuzení	matka	svou	dceru	v	kaluži	krve	a	zmrzlou	
na	malé	předzahrádce.	Kdo	mohl	provést	takovou	věc	–	zavraždit	
oběť	na	prahu	jejího	vlastního	domu,	ještě	k	tomu	na	Štědrý	večer?
Sajaka Murata – Za sklem: Keiko	Furukurová	 se	 svým	myšle-
ním	a	 jednáním	vymyká	běžným	společenským	normám	a	od	dětských	 let	 se	potýká	 
s	problémem	začlenění	do	většinové	společnosti.	Své	společenské	místo	najde	až	během	
studia	na	univerzitě,	kdy	získá	příležitostnou	práci	v	obchodě,	který	otevřeli	nedaleko	
jejího	bytu.	 Je	okouzlena	dokonalou	organizací,	přesným	popisem	veškerých	činností	
od	pozdravů	po	zakládání	zboží	do	regálů	i	pocitem	sounáležitosti	všech	zaměstnanců.	
Obchod	pro	ni	znamená	stabilitu,	řád	a	bezpečí	v	nepředvídatelném	a	chaotickém	světě	
venku	za	vstupními	dveřmi…	Román	je	poutavou	sondou	do	života	současné	japonské	
společnosti	a	ukazuje,	s	jakými	problémy	se	potýkají	svobodné	ženy,	které	se	nechtějí	
přizpůsobovat	společenským	konvencím	a	hledají	své	vlastní	místo	ve	společnosti.



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
VÝLETY
Ve	 středu	 5. 6.	 se	 děti	 ze	 třídy	 Žabiček 
vydaly	 na	 školní	 výlet	 do	 zábavného	
rodinného	centra	Krokodýlek Olomouc,	
kde	 se	 dětem	 ze	 všech	 atrakcí	 nejvíce	
líbila	 pirátská	 loď.	 Děti	 si	 zahrály	 

na	 piráty,	 vydováděly	 se	 na	 skluzavkách	 
i	trampolínách,	a	pak	si	chvíli	odpočinuly	
v	 podpalubí	 pirátské	 lodi,	 kde	 sledovaly	
pohádku.	 Výlet	 završily	 společným	
obědem	 v	 krokodýlkové	 restauraci.	 Děti	
si	výlet	krásně	užily.	

Na	 7. 6.	 měly	 Myšičky naplá-	
novaný	svůj	první	výlet	a	čekala	
je	 hned	 dvě	 překvapení.	 To	
první	 bylo	 cestování	 vláčkem	
s	 příjemnou	 paní	 průvodčí,	
která	 dětem	 rozdala	 barevné	
dětské	 jízdenky.	No	a	 to	druhé	
byla	 návštěva	 dětské	 herny	
„Domeček“ v Šumperku.	Děti	
si	 to	 moc	 užily	 a	 z	 výletu	 se	
vrátily	nadšené	a	spokojené.



14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Ve	 čtvrtek	 13. 6.	 vyrazily	 na	 výlet	 spo-
lečně	 děti	 z	 Ježečků a Zajíčků.	 Vydaly	
se	 autobusem	 a	 poté	 i	 dinoexpresem	
za	 dobrodružstvím	 do	 Dinoparku 
ve Vyškově.	 Dinosauří	 expozice	 děti	
velice	 zaujala,	 mohly	 se	 vydovádět	
na	 dinosauřím	 hřišti	 a	 navštívily	 také	

společně	 dinosauří	 3D	 kino.	 Navštívily	
také	mini	zoo,	kde	si	mohly	prohlédnout	
jak	 zvířátka	 žijící	 u	 nás	 na	 dvorku,	 tak	
i	 exotická	 zvířata	 jako	 jsou	 velbloudi,	
pštrosi,	opice,	aj.	Výlet	se	vydařil	a	počasí	
nám	přálo,	děti	si	domů	odvezly	spoustu	
dojmů	a	zážitků.

Mateřská škola



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

(Š. T.)

Mateřská škola, Základní škola
PASOVÁNÍ ŠKOLÁKŮ
Ve	čtvrtek	20. 6.		proběhlo	v	postřelmovské	
tělocvičně	 pasování	 školáků	 z	 naší	
mateřské	 školy.	 O	 program	 i	 samotné	
pasování	 našich	 školáků	 se	 postaral	 již	
tradičně	 divadelní	 soubor	 Zlatý klíč.	
Byly	 to	 téměř	 dvě	 hodiny	 plné	 písniček,	
soutěží	 a	 tanečků	 nejen	 pro	 děti,	 ale	 
i	jejich	rodiče.	Vše	vyvrcholilo	slavnostním	
pasováním	 předškoláků	 na	 školáky.	 Děti	
dostaly	 slavnostní	 šerpy,	 pamětní	 listy	

a	 krásné	 dárečky	 v	 upomínku	 na	 naši	
mateřskou	 školu.	 Na	 závěr	 samozřejmě	
nechyběl	ani	slavnostní	přípitek.
Tímto	 bychom	 rádi	 poděkovali	 firmě	
Čtyřlístek,	paní	Vašíčkové,	která	věnovala	
pro	naše	děti	 sladkosti,	 a	 všem	 rodičům	
a	 přátelům	 naší	 školky	 za	 to,	 že	 přišli	
podpořit	své	ratolesti.
Přejeme	dětem	úspěšný	vstup	do	základní	
školy	a	samé	jedničky!

Vážení,
ráda bych popřála dětem hezké prázdniny, rodičům prima 
dovolenou se svými dětmi, školáčkům šťastné vykročení do první 
třídy. Zasloužený odpočinek přeji také svým kolegyním, kterým patří 
velké poděkování za vykonanou práci v letošním školním roce. 

  Ivana Vyhnánková, ředitelka MŠ

Úvodem	krátké	info	k	sportovním	akcím.	
Ještě	 v	 květnu	 proběhlo	 v	 Hranicích	
krajské finále OVOV	 (Odznak	
všestrannosti	 olympijských	 vítězů),	
kde	 se	Zdeněk Pospíšil	 ze	 4. B	 umístil	
i	 přes	 nepřízeň	 počasí	 na	 úžasném	 
3.	 místě!	 Dovolte	 citovat	 slova	 učitele	
TV	Jiřího Řmota:	„Na	dráze	je	vidět,	jak	
to	tam	vypadalo,	příště	vezmeme	kajak	
a	 vypálíme	 jim	 rybník!“	 Fotka	 je	 toho	
důkazem…

ZÁKLADNÍ ŠKOLA



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Po	příjemném	relaxu	u	vody	je	ještě		čekala	
účast	 na	 oslavách Zborova	 (kadetky	
Karkulky)	 a	 akci	 „Hudba bez hranic“ 
v	 Šumperku	 a	 Dolních	 Studénkách	
(juniorky	Hvězdičky).
Podobný	pohodový	den	prožila	i	děvčata 
z rytmiky,	 který,	 stejně	 jako	mažoretky,	
vede	vychovatelka	Hana Kukulová.	Bazén,	
zmrzlina,	a	pak	už	–	hurá	na	prázdniny!

Základní škola

Také	 děti školní družiny	 se	 rozloučily	 
s	uplynulým	školním	rokem.	Soutěže,	hry,	
táborák,	 procházky	 po	 okolí…	 Tak	 zase	 
v	září!
Školáci	 navštěvující	 kroužek ruského 
jazyka	už	ví,	jak	se	řekne	rusky	zmrzlina.	
A	 víte,	 kde	 se	 to	 naučili?	 No	 přece	 
v	cukrárně!

Na	 základě	 školních	 výsledků	 OVOV	 byl	
Zdeněk	 donominován	 do	 republikového	
finále	v	Brně	(4.	 -	6.	 září	2019)	a	získal 
diamantový odznak,	 což	 se	 za	 celou	
historii	 OVOV	 na	 naší	 škole	 nikomu	
nepodařilo,	Zdendo,	jsi	borec!
O	 týden	 později	 se	 v	 postřelmovské	
sportovní	 hale	 konal	 turnaj v mini-
kopané žáků 6. a 7. třídy,	kde	naši	borci	
obsadili	4.	místo.
Krásné,	 téměř	 letní	počasí	vylákalo	naše	
mažoretky	 na	bazén v Zábřeze.	 Holky	
si	užily	vodní	radovánky,	zaskákaly	salta	 
do	 písku	 a	 zahrály	 volejbal.	 Určitě	 si	
trochu	 zábavy	 zasloužily	 za	 celoroční	
dřinu	 v	 tělocvičně,	 nespočet	 tréninků,	
vystoupení	a	soutěží…

Červen, měsíc výletů a škol v přírodě…
Jako	 první	 na	 svoji	 školu	 v	 přírodě	 
do	Janoušova	odjeli	už	v	květnu	třeťáci.	
Nejvíce	 si	 užili	 karneval	 v	 krásně	
padnoucích	 kovbojských	 kostýmech,	 ale	
líbilo	 se	 jim	 i	 kouzelnické	 představení	
pana Janzy	a	myslivecká	přednáška	pana 
Nimmrichtera.	 Nechyběly	 ani	 jiné	 druhy	
zábavy	a	 samozřejmě	ani	 stezka	odvahy,	
a	 tak	 se,	 i	 přes	 hodně	 chladné	 a	 deštivé	
počasí,	 vraceli	 domů	 všichni	 spokojeni.	



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

U	příležitosti	100.	výročí	narození	cesto-
vatele	 Miroslava	 Zikmunda	 si	 čtvrťáci 
zvolili	 jako	 téma	 školy	 v	 přírodě	 právě	
„Cestování“.	 Vydali	 se	 po	 stopách	 pana	
Zikmunda	 i	 jeho	 nerozlučného	 přítele	
Hanzelky	 a	 projeli	 Afriku	 i	 Severní	
Ameriku.	 Přespali	 s	 nimi	 na	 Cheopsově	
pyramidě,	 s	 indiánským	 kmenem	 Šuárů	
se	seznámili	s	rituálem	Tsantsa,	navštívili	
sochy	 Moai	 na	 Velikonočním	 ostrově	 
a	 pokusili	 se	 splnit	 Kult	 ptačího	 muže	 
a	ženy.		A	že	jenom	jako?	A	jen	v	Sobotíně?	
No	a	co!	Každý	den		zakončily	pohádkou	
na	dobrou	noc,	kterou	vždy	sehrálo	jedno	
z	 družstev.	 Do	 toho	 zajímavé	 besedy	 
i	závěrečné	disco…

Druháci nebyli	u	bazénu	v	Sobotíně,	ale	
u	moře!	Počasí	 tomu	odpovídalo	a	 jejich	
téma	školy	v	přírodě	také	– „Mořský	svět“.
Mimochodem,	 bazén	děti	 po	 celou	dobu	
zachraňoval,	protože	teploty	tohoto	týdne	

Základní škola
byly	opravdu	tropické…	Kromě	rybolovu,	
závodů	lodiček,	vodní	bitvy	i	obyčejného	
skotačení	 v	 bazénu	 se	 školáci	 dozvěděli	
také	spoustu	zajímavostí.	O	mořské	flóře	
i	 fauně,	 objevech,	 lodích,	 predátorech…  
Z	hlíny	si	uplácali	trilobity,	nazdobili	svou	
vlastní	 mořskou	 pannu,	 každé	 družstvo	
si	 vyrobilo	 mořské	 akvárium.	 Na	 závěr	
tradiční	 stezka	 odvahy	 i	 diskotéka,	 jako	
vždy	v	režii	pana Holzmanna,	díky!

Předposlední	červnový	týden	se	své	školy	
v	 přírodě	 v	 Janoušově	 konečně	 dočkali	
i	 prvňáčci	 a	 vše	 zvládli	 na	 jedničku!	
„Putování	s	Ferdou	Mravencem“	bylo	téma	
jejich	 pobytu,	 a	 protože	 je	 Ferda	 velice	
akční	mravenec,	měli	stále	co	dělat	a	ani	
na	chvíli	se	nenudili.	Podnikali	turistické	
vycházky,	 sportovali,	 soutěžili,	 nechyběl	
karneval	 a	 ani	 kolotoč	 s	 houpačkami	
nezahálel…



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Ve	 stejnou	 dobu	 se	 na	 lov	 bobříků	 
v	 „Barevném	 týdnu“	 vydali	 také	páťáci.	
Sluníčkem	prozářený	týden	v	Herolticích 
utekl	 jako	 voda.	 Podle	 knih	 Jaroslava	
Foglara	 plnili	 spoustu	 nejrůznějších	
úkolů	 a	 také	 se	 setkávali	 se	 zajímavými	
lidmi	 různých	 profesí	 a	 zájmů.	 Trochu	
učení,	ale	pak	i	zábava,	kterou	jim	v	plné	
míře	poskytoval	bazén.	Talíře	pak	byly	jak	
vymydlené,	hlavně	díky	zdejší	vyhlášené	
kuchyni!

Žáci	2.	stupně	„výletovali“.	Téměř	všechny	
třídy	se	vydaly	do	hor,	šesťáci	 tentokrát	
do	 Petříkova.	 První	 den	 stihli	 závod	
v	 orientačním	 běhu	 i	 šachový	 turnaj,	
druhý	den	výšlap	na	Keprník	a	fotbalový	
zápas,	 poslední	 den	 pak	 další	 výšlap	
na	 Ostružník.	 Jó,	 když	 je	 třídní	 učitel	
tělocvikář…

Třídní	 učitel	 sedmáků	 tělocvikář	
není,	 ale	 jeho	 „ovečky“	 se	 také	 celkem	
zapotily.	Musely	zvládnout	orientační	běh	 
po	lázeňském	areálu	ve	Velkých Losinách 
i	turistický	výstup	na	Dlouhé	Stráně.

Osmáky	jejich	„třídní“ 
nešetřil	 tradičně,	 
a	 tak	 jsou	 na	 fyzicky	
náročné	výlety	už	tak	
nějak	 zvyklí…	 Tenis,	
volejbal,	stezka	v	obla-
cích,	 adrenalinový	
park,	lanové	centrum,	
obří	houpačka,	 to	vše	
v	 horském	 středisku	
Dolní Morava.	Možná	
někteří	 zpočátku	
„brblali“,	 ale	 pak	
museli	uznat,	že	výlet	
byl	super!

Základní škola



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Naši deváťáci	 si	 svůj	 poslední	 výlet	 
na	 „základce“	 jeli	 užít	 také	 na	 Dolní 
Moravu	 s	 podobným	 programem	 jako	
mladší	spolužáci.	Možná	se	víc	povídalo,	
vzpomínalo,	 dolaďoval	 se	 program	 

na	 závěrečné	 rozloučení…	 I	 tak	 ale	 zbyl	
čas	na	procházky,	jízdu	na	bobové	dráze,	
společenské	 hry.	 Deváťáci,	 tak	 ať	 vám	
všechno	 vyjde	 podle	 vašich	 představ,	
držíme	palce!

Předposlední	 červnový	 týden	 zavítali	
žáci 4. A a 4. B	na	stanici	Městské policie  
v	 Zábřeze.	Měli	možnost	 prohlédnout	 si	
interiér	i	exteriér	policejní	stanice	včetně	
nově	 zřízeného	 kotce	 pro	 odchycené	

psy.	 Školáci	 se	 také	 seznámili	 s	policejní	
výstrojí	a	na	vlastní	kůži	si	vyzkoušeli,	jaké	
to	 je,	 když	 jim	 policista	 nasadí	 pouta… 
Prohlídku	 doplnil	 poutavým	 výkladem	
příslušník	Městské	policie pan Drozd.

Základní škola



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Výsledky 12. ročníku sběru papíru za škol. rok 2018/19.
Třídy:
1.	místo		 4.	B		 168	kg/	1	žák
2.	místo		 1.	A		 167	kg/	1	žák
3.	místo		 3.	A		 152	kg/	1	žák

Sběr pomeranč. a citron. kůry
1.	místo	 Ema	Tomášková,	3.	B
2.	místo		 Marie	Dobešová,	4.	A
3.	místo	 Jan	Kulík,	3.	A
4.	místo	 Šimon	Jícha,	3.	A
5.	místo	 Karin	Hojgrová,	6.	A

Jednotlivci:
1.	místo	 Jan	Sedláček	 4.	B,	1	492	kg
2.	místo	 Radim	Špaček	 5.	A,	776	kg
3.	místo		 Matyáš	Gabrlík	 3.	A,	735	kg

Nakrmte plastožrouta:

pořadí třída kg celkem kg na žáka

1.	místo	 3.	B		 55,250		 2,908	
2.	místo	 2.	A		 58,300		 2,010
3.	místo		 4.	B		 31,550		 1,578

Ředitel školy Mgr. Michal Malík přeje všem učitelům, 
ostatním zaměstnancům školy i žákům klidné, pohodové 

prázdniny a dostatek času na načerpání sil 
pro další školní rok!

(I. P.)

In
ze

rc
e

Základní škola



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Postřelmov našich dávných předků

POPLUŽNÍ DVŮR V POSTŘELMOVĚ A JEHO PODSEDCI

V	roce	1353	koupil	Svatobor	ze	Závořic	
(zaniklá	 obec	 sousedící	 s	 Postřelmo-
vem)	v	Postřelmově	od	Koldy	z	Postřel-
mova	polovinu	tvrze	a	„půlku	pahorku,	
který	 je	Kopec	zván“,	dvůr	s	poplužím,	
tři	poplatné	lány,	krčmu	a	sedm	zahrad	
(tzn.	malých	rozloh	půdy).

Tato	v	pramenech	 jediná zmínka o po-
střelmovské tvrzi	a	k	ní	příslušném	hos-
podářském	 dvoru	 s	 poplužím	 potvrzuje	
tradované,	že	v	místní	části	zvané	Kopec	
stála	 tvrz.	 Ještě	 v	 roce	1358	prodal	 Sva-
tobor	 ze	 Závořic	 své	 nedávno	 získané	
majetky	v	Postřelmově	Koldovu	tchánovi	
Dětmarovi	z	Postřelmova.	Poté	již	prame-
ny	 o	 postřelmovské	 tvrzi	 nehovoří.	 Za-
nikla	někdy	ve	druhé	polovině	14.	století	 
a	s	ní	zanikl	také	k	ní	příslušný	hospodář-
ský	dvůr,	 jehož	polnosti	byly	rozparcelo-
vány	a	prodány	poddaným.	Přičemž	o	foj-
tství	v	Postřelmově	v	té	době	není	zmínka. 
V	textu	prodeje	Koldova	majetku	se	píše	
o	sedmi	zahradách.	Náležely	tzv.	zahrad-
níkům,	 jinak	 nazývaným	 podsedci.	 Byli	
to	poddaní	usazení	na	půdě	vrchnosten-
ského	dvora.	Jejich	zahrady	tak	nepatřily	
k	lánové	výměře	sedláků.	Velikost	políček	
podsedků,	 která	 sloužila	 k	 jejich	 obživě,	
nebyla	 velká.	 Rozloha	 tzv.	 zahrad	 se	 ně-
kdy	i	dosti	lišila.	Za	poskytnutí	půdy	byli	
zahradníci	 povinni	 sloužit	 ve	 vrchnos-
tenském	dvoře	a	především	na	 jeho	pol-
nostech.	 Podsedky	 mívali	 také	 rychtáři	
a	kněží	na	 farách	 s	 rozsáhlými	pozemky	
dvora,	 neboť	 i	 oni	 využívali	 jejich	 práci.	
Bez	podsedků	se	neobešly	žně,	senoseče	
a	otavy.	Podsedkem	mohl	být	při	zeman-
ském	dvoře	také	kovář	kovající	koně,	vy-
rábějící	 a	 opravující	 zemědělské	 nářadí,	
kovové	 součásti	 postrojů,	 ale	 opravující	
také	zbroj	a	drobné	závady	zbraní.

Se	zánikem	dvora	a	jeho	polností	zanikly	
také	pracovní	povinnosti	podsedků.	Půda	
jim	 povětšinou	 zůstala	 a	 místo	 práce	 
ke	dvoru	z	ní	odváděli	vrchnosti	peněžitý	
plat	a	někdy	i	dávky	(slepice,	vejce).	Tak	
tomu	bylo	i	v	Postřelmově.	Existence	jed-
né	ze	zahrad	je	ve	vesnici	doložena	k	roku	
1409.	Urbář	zábřežského	panství	z	roku	
1585	uvádí	v	Postřelmově	dokonce	devět	
zahradníků,	 někteří	 z	 nich	 měli	 přikou-
pené	 menší	 lánové	 výměry,	 povětšinou	 
1/8	lánu.
Vraťme	 se	 znovu	 do	 padesátých	 let	 
14.	 století,	 kdy	 hospodářský	 dvůr	 v	 Po-
střelmově	 ještě	existoval.	 Jak	se	stalo,	že	
se	 původní	 majetek	 fojtství	 včetně	 hos-
podářského	dvora	ocitl	ve	vlastnictví	ze-
manů?	 Kam	 zmizel	 postřelmovský	 fojt?	
Z	 historických	 analogií	 známe	 dvě	mož-
nosti.	K	založení	velkých	vesnic	jako	byly	
Velké	Losiny,	Německá	Libina	a	další	bylo	
třeba	vyšší	zákupní	sumy	na	získání	fojt-
ství	v	uvažované	vesnici.	Takové	množství	
peněz	mohli	poskytnout	bohatí	měšťané,	
ale	i	šlechta.	Právě	v	Losinách	máme	dolo-
ženého	zemana,	který	tam	vlastnil	fojtství. 
Od	 založení	 vesnice	 mohl	 být	 šlechtic	
fojtem,	 a	 pokud	 v	 dalších	 desetiletích	
přikoupil	od	majitele	vesnice	nějaké	pod-
danské	 lány,	stal	se	 také	vrchností	svých	
poddaných.	 To	 ale	 pravděpodobně	 není	
případ	 Postřelmova.	 Jinou	 cestou	 bylo	
získání	vesnice	nebo	její	části	koupí,	nebo	
darem	 za	 služby	 poskytnuté	 dosavad-
nímu	 majiteli.	 Zeman,	 který	 tak	 vesnici,	
nebo	 její	 část	 koupil,	 případně	 obdržel	
darem,	zakoupil	fojtův	dvůr	a	k	němu	pří-
slušné	polnosti.
Před	námi	vyvstala	otázka,	odkud	pochá-
zeli	 zemané	 vlastnící	majetky	 v	 Postřel-
mově?	Odpověď	na	ni	je	nelehká.	Doslova	
střípky,	 které	 lze	 sesbírat	 v	 archiváliích,	
něco	málo	naznačují.	 (Z. D.)



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Trocha historie nikoho nezabije…

	 Prvním	 dosud	 zjištěným	 postřel-
movským	 učitelem,	 byl	 asi	 Pavel HA-
MAL (*r. 1610),	 o	 němž	 je	 doloženo,	 že	
1. 10. 1665	byl	rechtorem.	Část	posloup-
nosti	 vedení	 postřelmovských	 škol	 jsem	
zpracoval	 dle	 zápisů	 vlastivědného	 pra-
covníka	Václava Mildera,	 část	 od	Oskara 
Doležala	 z	 Pamětní	 knihy	 obce,	 zbytek	
jsem	doplnil	a	chronologicky	uspořádal.	
	 Ale	asi	nejlepší	bude	začít	historií	po-
střelmovských	učeben	v	 kostce	 –	 kde	 se	
postupně	vyučovalo,	ve	kterých	budovách	
byly	 třídy	 umístěny,	 kde	 budovy	 stály	 
a	 stojí,	 jaká	 byla	 historie	 těchto	 budov	 
i	historie	školní	docházky.
	 V	roce	1756	při	zpracování	přehledu	
všech	 stavení	 v	 obci	 uvádí Jan Chaloup-
ka,	 tehdejší	 rektor:	 „na	 čp. 61	 je	 škola“ 
–	 což	 je	 první	 písemný	 doklad,	 že	 škola	 
v	obci	měla	vlastní	„budovu“.	Další	zmínka	 
o	 škole	 je	 z	 r. 1786.	 Tehdy	 byla	 škola	 
v	 čp. 11	 (selský	 grunt	 Pavla Dvořáka)	 
v	dřevěné	chalupě	vedle	čp. 10.	Obec	se-
šlou	 dřevěnou	 chalupu	 čp. 11	 v	 r. 1928	
odkoupila	a	nechala	zbořit.	Popisné	číslo	
11	pak	obdržela	budova	bývalého	hostin-
ce	Marie a Čeňka Janglových	 (dnes	 část	
budovy	Osapo),	která	byla	po	koupi	oddě-
lena	od	budovy	čp. 15	(majitel	 Jan Urbá-
nek	hostinec	Janglovým	prodal).	
	 Ve	školní	„budově“	otevřené	v	r.	1756	
na	místě	čp. 61	byla	pouze	jedna	vyučova-
cí	světnice,	v	níž	vyučovali	současně	dva	
učitelé.	V	r.	1786	už	je	majitelem	chalupy	

čp. 61	uváděn	Jan Ortwein,	který	zde	měl	
umístěnou	církevní	 školu	–	stala	 se	 tedy	
jeho	majetkem.	Tehdy	to	bylo	hospodář-
ské	stavení	na	němž	rektor	běžně	hospo-
dařil	–	pouze	vyučování	by	ho	neuživilo.	
	 Po	roce	1869	byla	povinná	školní	do-
cházka	prodloužena	ze	6	na	8	let.	Postřel-
mov	měl	už	před	r.	1848	 tzv.	 farní	 školu	
–	v	r.	1857	ji	navštěvovalo	148	žáků.	
	 V	březnu	1872	byla	stržena	stará	bu-
dova	(čp. 61),	tehdy	farní	škola,	a	na	jejím	
místě	se	započalo	s	kopáním	základů.	Již	
za	 půl	 roku	 zde	 stála	 23	 metrů	 dlouhá	 
a	13	metrů	široká,	nová,	jednopatrová	bu-
dova,	vlastním	nákladem	obce	za	12.000	
zlatých,	 už	 v	 říjnu	1872	 vysvěcená.	Byly	
zde	 dvě	 učebny,	 dva	 byty	 pro	 učitele,	
obecní	 kancelář,	 místnost	 pro	 čtenářský	
spolek	a	další	pro	Rolnickou	záložnu.	Tato	
školní	budova	sloužila	jako	národní	obec-
ná	škola	až	do	r. 1938.	Poté	byla	budova	
(nynější	 pošta)	 zrenovována	 pro	 účely	
správy	obce.	V	r. 1918	byla	v	obci	pětitříd-
ní	 škola	 obecná	 se	 třídou	 závěrečnou,	 
ve	školním	roku	1919/1920	byla	otevře-
na	 I.	 třída	nově	zřízené	měšťanské	školy	
smíšené.	

	 Obec	 několikrát	 žádala	 o	 zřízení	
měšťanské	 školy.	 Žádost	 byla	 kladně	 vy-
řízena	 16. 9. 1919.	 20. 5. 1920	 rozhodlo	
zastupitelstvo	 zakoupit	 za	 130.000	 Kč	

POSTŘELMOVSKÉ ŠKOLSTVÍ V KOSTCETrocha historie nikoho 
nezabije…

Po	 zpracování	 chronologického	 sezna-
mu	starostů	a	farářů	působících	v	naší	
obci	jsem	si	dal	za	úkol	podobným	způ-
sobem	 zpracovat	 seznam	 ředitelů	 po-
střelmovských	škol.	Pro	problémy	s	oči-
ma	 i	 kvůli	 dalším	 zdravotním	 potížím	
jsem	se	k	tomu	dostal	až	nyní.	Tímto	se	
také	občanům	za	zdržení	omlouvám.

Budova národní obecné školy



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

od	Rolnické	záložny	 její	budovu	(čp. 66),	
původně	 obecní	 hostinec,	 pro	 umístě-
ní	 měšťanské	 školy.	 Adaptace	 budovy	 
pro	 vyučování	 pěti	 tříd	 (nákladem	
110.000	 Kč)	 byla	 dokončena	 v	 r. 1921.	
Tato	 budova	 sloužila	 vyučování	 žáků	
6.–	 8.	 ročníku	 z	 Postřelmova	 i	 okolních	
obcí.	 16. 1. 1922	 požádalo	 zastupitelstvo	
Zemskou	 radu	 o	 možnost	 sloučení	 po-
střelmovské	 obecné	 (někde	 uváděno	 též	
obecní)	 školy	 (čp. 61	 –	 v	 budově	 dnešní	
pošty)	a	měšťanské	školy	(čp. 66	–	bývalá	
kuchyně	 a	 jídelna	 ZEPO,	 dnes	 v	 přízemí	
stále	kuchyně	a	jídelna	pro	občany,	v	I.	pa-
tře	byty)	pod	jednu	správu.	
	 V	 roce	1922	byla	 zřízena	 ještě	dvou-	
třídní	 „Všeobecná	 živnostenská	 škola	
pokračovací“ –	povinná	pro	učně	v	okru-
hu	 5 km.	 Vyučování	 trvalo	 od	 1. října	 
do	30. dubna	v	roce.	

 
	 Obě	 školní	 budovy	 (národní	 obecná	
škola	–	čp. 61	a	měšťanská	škola	v	čp. 66)	
již	ve	30. letech	20. století	nestačily,	neboť	
Postřelmov	se	rozrůstal.	
	 Již	 5. 3. 1931	 bylo	 usneseno	 nechat	
vypracovat	 projekt	 na	 stavbu	nové	 škol-
ní	budovy.	Rok	1936	se	stal	významným	
milníkem	pro	konečné	rozhodnutí	o	stav-
bě	 nové	 školní	 budovy.	 Byly	 opuštěny	
původní	projekty	a	zastupitelstvo	zadalo	
definitivní	projekt	ke	zpracování	technic-
ké	kanceláři	„Ústředí	moravskoslezských	
obcí,	měst	a	okresů“ v	Brně.	
	 V	r.	1937	stavba	započala.	17. 1. 1937	

bylo	 vytyčeno	 stavební	 místo.	 S	 výkopy	
základů	 se	 začalo	 15. 3.	 Již	 25. 8. 1937	
začali	 tesaři	 stavět	 vazbu	 –	 dokončili	 ji	
14. 9.	Ještě	na	podzim	1937	se	prováděly	
vnitřní	omítky.	Pro	ilustraci:	v	tomto	roce	
měla	zdejší	obecná	škola	 (tedy	původní)	
v	šesti	třídách	198	žáků,	škola	měšťanská	 
(3	třídy)	157	žáků.	Pokračovací	škola	měla	 
ve	škol.	roce	1937/1938	50	žáků.	
	 Slavnostní	 otevření	nové,	 na	 tehdejší	
dobu	opravdu	moderní	školní	budovy,	se	
konalo	v	neděli	4. 9. 1938.	Celkový	náklad	
na	stavbu	činil	1 715 937,47	Kč.	

	 Původní	 školní	 budovy	 byly	 ještě	 
v	r. 1938	upraveny.	Obecná	škola	(čp. 61)	
na	 byty,	 měšťanka	 (čp. 66)	 pro	 obecní	
úřad,	knihovnu,	poštu	a	četnickou	stanici.	
	 Radost	z	nové	školy	ale	netrvala	dlou-
ho.	 V	 neděli	 9. 10. 1938	 vtáhla	 do	 obce	
německá	 jízda	 a	 dělostřelectvo,	 za	 nimi	
pěchota.	Německé	vojsko	zde	zůstalo	ně-
kolik	dní.	
	 3. 12. 1938	 Němci	 ve	 školní	 budově	
otevřeli	 i	 třídy	 německé	 obecné	 školy	 
0(z	české	obecné	školy	do	ní	přestoupilo	
58	 žáků,	 z	měšťanské	9	 žáků).	Německá	
škola	zanikla	4. 5. 1945.
	 31. 8. 1939	byl	ředitel	školy	Karel Kopp 
zbaven	úřadu	a	nahrazen		proněmeckým	
JUDr. Florianem Schenkem. Byla	 zrušena	
Česká	 živnostenská	 pokračovací	 škola. 

Měšťanská škola

Shromáždění občanů při otevření nové 
školy v r. 1938 

Trocha historie nikoho nezabije…



24Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Místo	ní	zřídilo	německé	vedení	školy	ně-
meckou	zemědělskou	školu	pokračovací.	

	 V	 r. 1940	 zabralo	 německé	 vedení	
obce	pravé	křídlo	v	nové	školní	budově.	
	 Česká	část	školy	měla	ve	školním	roce	
1940/1941:	 obecná	 5	 tříd	 se	 164	 žáky,	
měšťanská	II.	a	III.	třídu	se	114	žáky.	
	 Z	 měšťanských	 škol	 zábřežského	
okresu	zbyly	3.	třídy	jen	v	Zábřehu	a	v	Po-
střelmově.	 Od	 1. 9. 1941	 byla	 zábřežská	
přeložena	 (včetně	 ředitele)	 do	 Postřel-
mova.	Děti	z	české	školy,	které	dokončily	
školní	docházku,	nesměly	jít	dál	za	střed-
ním	 vzděláním	 do	 vyšších	 odborných	
škol,	 ale	 ani	 do	 učení!	 Mohly	 nastoupit	
pouze	jako	pomocní	dělníci	u	německých	
zaměstnavatelů.	
	 Koncem	 školního	 roku	 1941/1942	
zanikla	 česká	 měšťanská	 škola,	 zůstala	
jen	obecná	škola	se	194	dětmi	a	5	učiteli	 
v	 pěti	 třídách.	 Mezi	 žáky	 se	 vyskytlo	 
39	případů	záškrtu	a	5	případů	spály.	
	 V	roce	1943	byly	u	školní	budovy	vy-
kopány	dva	velké	protiletecké	kryty	(třetí	
v	zahradě	u	kina).	
	 V	červenci	1944	byla	budova	školy	vy-
klizena	pro	vojenskou	nemocnici.	Od	září	
1944	 se	 vyučovalo	 ve	 třech	místnostech	
staré	měšťanky	(čp. 66).	Ale	jen	do	30. 11.	
Pak	 byly	 místnosti	 upraveny	 jako	 noc-
lehárny	pro	německé	 vystěhovalce	 z	 již-
ních	Uher.	Od	9. 4.	do	5. 5. 1945	se	vyučo- (J. B.)

Odstraňování nápisu z budovy školy.
Foto: Zdeněk Benýšek

valo	 v	 náhradních	 místnostech	 v	 domě	
Viléma Vepřka (čp. 47)	a Aloise Blaháčka 
(čp. 27)	v	Kopci.	
	 Po	osvobození	obce	začalo	vyučování	
ve	všech	třídách	obecné	(5	tříd)	i	měšťan-
ské	(4	třídy)	školy	už	v	úterý	23. 5. 1945.	
V	 devíti	 třídách	 bylo	 celkem	 385	 žáků.	
Školní	rok	byl	ukončen	12. 7. 1945.	
	 Budova	 čp. 61,	 bývalá	 obecná	 škola	
přestavěná	 v	 r.	 1939,	 byla	 v	 padesátých	
letech	úřadovnou	Místního	národního	vý-
boru,	pošty	a	Veřejné	bezpečnosti.	
	 Od	1. 9. 1953	došlo	(což	se	v	Českoslo-
vensku,	ale	 i	nyní	v	České	 republice	 stá-
valo	a	stává	tak	často)	v	celém	státě	opět	
reorganizaci	školství	(dle	tehdy	stále	hlá-
saného	komunistického	hesla	„postaru	se	
žít	 nedá“).	 Národní	 a	měšťanské	 střední	
školy	 byly	 spojeny	 v	 první	 až	 osmý	 po-
stupný	 ročník	 na	 osmileté	 stření	 školy.	
Ovšem	 soudruzi	 to	 nějak	 nedomysleli.	
Opět	 špatně	 počítali.	 Z	 osmých	 tříd	 vy-
cházely	děti	ve	čtrnácti	letech.	Ty	co	nešly	 
do	čtyřletých	středních	škol,	ale	do	tříle-
tých	učňovských	škol	byly	vyučené	v	se-
dmnácti	 letech.	 Jenže	 zákony	povolovaly	
zaměstnávat	až	plnoleté,	tedy	osmnáctile-
té	(k	plnoletosti	jim	tedy	rok	chyběl).	Pro-
to	opět	změna	–	v	r. 1960	byl	v	základních	
školách	zaveden	na	jeden	rok	tzv.	zkušeb-
ní,	nepovinný,	dobrovolný	devátý	ročník.	
O	rok	později,	tedy	od	r. 1961	byla	znovu	
zavedena	 povinná	 devítiletá	 docházka	 
do	základních	škol	–	vytvořeny	tzv.	deví-
tiletky.	Nakonec	se	postaru	žije	až	dodnes	
–	tato	praxe	devítiletek	v	ZŠ	trvá	dosud.
	 14. 2. 1990	 byl	 umístěn	 na	 budovu	
školy	opět	nápis	„Jubilejní	školy	T. G. Ma-
saryka“	(provedl	Karel Müller st.	s	kama-
rády)	 a	 za	 účasti	 množství	 postřelmov-
ských	občanů	slavnostně	znovu	navrácen	
škole	tento	hrdý	název.	
V	příští	Střele	najdete	chronologické	po-
řadí	 řídících	 a	 ředitelů	 postřelmovských	
škol	od	r. 1665	do	konce	2.	sv.	války.	

Trocha historie nikoho nezabije…



25 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

DIABETES JE EPIDEMIE 21. STOLETÍ

Jak jste došla k tomu, že byste se chtěla 
stát zrovna lékařkou?
Když	 jsem	 se	 na	 gymnáziu	 rozhodovala,	
co	budu	studovat	dál,	tak	mi	z	toho	vyšla	
právě	 medicína.	 Je	 taková	 lidská,	 a	 byla	
jsem	ráda,	že	můžu	občas	někomu	pomoci.	 
Věděla jste už od začátku, že se chcete 
věnovat pacientům s cukrovkou?
Ne.	 Když	 jsem	 vystudovala	 1.	 lékařskou	
fakultu	 Univerzity	 Karlovy	 v	 Praze,	 tak	
jsem	 nastoupila	 na	 internu	 do	 Zábřeha.	
Tehdy	 jsem	 se	 začala	 vzdělávat	 v	 oboru	
diabetologie.	Pak	přišla	reforma	zdravot-
nictví	 a	 já	 jsem	 uvažovala,	 co	 bude	 dál.	
Dodělala	jsem	si	vzdělání	na	diabetologii	
a	také	na	obor	praktický	lékař	pro	dospě-
lé,	 a	 od	 roku	2007	 jsem	 začala	 pracovat	
soukromě.	

Být	 lékařem	bylo,	 je	a	vždy	bude	něco	
výjimečného.	K	lékařům	máme	důvěru,	
ať	nás	zdraví	zlobí	nebo	ne.	Byla	 jsem	
proto	moc	ráda,	když	tentokrát	souhla-
sila	 s	 rozhovorem	MUDr. Jana Becko-
vá,	 lékařka,	 jejíž	specializací	 je	nemoc,	
která	 začíná	 být	 velkým	 problémem	 – 
diabetes	mellitus.

Známe své sousedy?
Rozhovor

Jaké bylo studium na takové prestižní 
škole?
Studium	bylo	příjemné,	protože	mládí	 je	
příjemné	.	 Ale	 chyběly	 mi	 tam	 kopce	 
a	hory.	Rovina	a	beton	nebyly	nic	pro	mne.	
Tak	 jsme	 se	 po	 ukončení	 studia	 vrátili	 
s	manželem	zpátky	do	Postřelmova.	
Takže jste neuvažovala, že byste zůsta-
la v nějaké pražské nemocnici?
Studium	 trvalo	 šest	 let,	 což	 je	 dlouhá	
doba.	Čím	 jsem	byla	v	Praze	déle,	mimo	
naše	 hory	 a	 zázemí,	 které	 tady	 je	 a	 kte-
ré	je	fajn	hlavně	pro	sport,	tím	více	jsem	 
si	 uvědomovala,	 jak	 mi	 chybí	 náš	 kraj.	
Od	 malička	 jsem	 byla	 zvyklá	 sportovat,	 
a	kdybych	se	už	měla	někam	přestěhovat,	
tak	 na	místo,	 kde	můžu	 lyžovat	 a	 jezdit	 
na	kole.	Tady	je	to	ideální.	
Proč jste si vybrala diabetologii?
Dovedly	mě	k	tomu	všeobecné	podmínky	
a	 je	 to	obor,	který	budeme	do	budoucna	
hodně	 potřebovat	 a	 využívat,	 protože	
cukrovka	je	epidemie	21.	století.
V čem vidíte příčinu nárůstu diabetes?
Je	to	především	v	životním	stylu.	Všichni	
máme	méně	pohybu	a	hodně	kvalitní	stra-
vy	v	nadbytečném	množství.	To	všechno	
přispívá	k	nárůstu	diabetiků,	které	je	po-
třeba	léčit	a	kontrolovat	tak,	aby	vznikaly	
co	nejmenší	komplikace.		
Když jsem se dívala na země, ve kte-
rých je nejvyšší počet diabetiků, tak  
na prvních místech figurují jedny z nej-
bohatší států – Spojené arabské emirá-
ty, Saudská Arábie, Kuvajt, Omán…
Ano,	 protože	 tato	 nemoc	 je	 spojená	 
s	 nadbytkem	 stravy	 a	 typem	 stravování.	
V	 chudších	 zemích	 je	 jídelníček	 založen	
především	na	rostlinné	stravě	a	na	men-
ším	příjmu	kalorií,	na	druhou	stranu	tam	
lidé	 mají	 mnohem	 více	 pohybu.	 To	 vše	
přispívá	k	nízkému	výskytu	diabetu.	



26Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Hraje roli také genetická dispozice?
Velkou.	Dnes	už	se	ví,	že	pokud	jsou	oba	
rodiče	diabetici,	tak	potomek	má	90%	jis-
totu,	že	v	pozdějším	věku	také	onemocní	
diabetem.	
Mohou této nemoci předcházet jak 
lidé, kteří k ní rodinné dispozice ne-
mají, tak lidé, kteří je mají?
Nejlepší	prevence	je	co	nejvíce	zdravého	
pohybu,	jako	je	chůze,	jízda	na	kole,	pro-
cházky	 a	 aerobní	 cvičení.	 A	 samozřejmě	
racionální	strava	–	je	důležité	se	nepřejí-
dat,	jíst	zdravé	a	kvalitní	potraviny	v	men-
ším	množství.	Pohyb	a	strava	jsou	základ-
ní	pilíře	léčby	této	nemoci.	
Stejný přístup patrně platí i v případě, 
když už nemoc propukla.
Jsou	 pacienti	 velmi	 disciplinovaní,	 kteří	
mají	dietu	pod	kontrolou	a	dodržují	daná	
pravidla.	U	 těch	 je	 riziko	komplikací	mi-
nimální.	 Pacienti,	 kteří	 daná	 doporučení	
nedodržují,	jsou	zatíženi	velkým	rizikem.	
Jak na sobě člověk pozná, že může mít 
diabetes?
Rozlišujeme	 dva	 základní	 typy	 diabetu.	
Ten	první	typ	je	spíše	u	mladých	lidí.	Ti	se	
ocitnou	v	nemocnici	s	akutními	potížemi,	
jako	 je	 zvracení	 a	 bolesti	 břicha.	Dochá-
zí	 u	nich	k	metabolickému	 rozvratu	 a	 je	
potřeba	aplikovat	inzulin,	bez	kterého	se	
dříve	umíralo.	Zrada	druhého	typu	diabe-
tu	je,	že	nebolí,	člověk	to	na	sobě	nijak	ne-
pocítí.	Dříve	člověk	nevěděl	třeba	několik	
let,	 že	má	 diabetes.	 Dnes	 se	 na	 to	myslí	 
v	rámci	preventivních	prohlídek	a	hladi-
na	cukru	v	krvi	se	kontroluje.	Čím	dříve	se	 
na	nemoc	přijde,	tím	je	léčba	efektivnější.	
Můžete nám nějak jednoduše diabetes 
popsat?
Diabetes	 je	porucha	metabolismu	cukru.	
Když	 zdravý	 člověk	 sní	 velké	 množství	
cukru,	 třeba	kilo	meruněk,	 tak	to	zdravé	
tělo	okamžitě	pozná	a	vyloučí	přesně	tolik	
inzulinu	kolik	je	potřeba,	ale	tak,	aby	zase	

Diabetes je nemoc známá 2000 let  
a v překladu znamená uplynout, odté-
kat a mellitus zase sladký…
Již	 český	 název	 „cukrovka“	 vystihuje	 zá-
kladní	charakteristiku	nemoci	–	zvýšenou	
hladinu	 krevního	 cukru.	 Když	 hladina	
krevního	cukru	přesáhne	určitou	hranici,	
tak	lidé	začnou	mít	intenzivní	pocit	žízně.	
Jsou	schopni	za	den	přijmout	šest	až	osm	
litrů	tekutin	a	zároveň	vyloučí	čtyři	až	pět	
litrů	tmavé	moči	a	hubnou	na	váze.	Odtud	
je	název	–	úplavice	cukrová.	
Baví Vás více pracovat jako diabetolož-
ka nebo praktická lékařka?
Baví	mě	 obojí,	 vzájemně	 se	 to	 doplňuje.	
Diabetologie	 je	 nesmírně	 zajímavý	 obor,	
který	 se	 stále	 intenzivně	 vyvíjí,	 protože	
cukrovka	 trápí	 celý	 svět.	 Jako	 praktická	
lékařka	 mám	 první	 kontakt	 s	 pacienty	 
a	setkávám	se	tak	občas	s	velmi	netradič-
ními	diagnózami,	o	kterých	 jsme	se	učili	
na	fakultě,	a	nikdy	jsem	neměla	možnost	
se	s	nimi	potkat	reálně.	Je	to	pestřejší,	za-
jímavější	a	širší	záběr	práce.	

Rozhovor
nedošlo	k	hypoglykemii,	tedy	k	nízké	hla-
dině	 cukru.	Diabetik	má	 tuto	 rovnováhu	
porušenou	a	nedokáže	cukr	zpracovávat.	
Odbourávání	 cukru	 u	 něj	 trvá	 mnohem	
déle,	 hladina	 cukru	 přetrvává	 ve	 vysoké	
míře,	a	to	způsobuje	komplikace.	



27 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Předpokládám, že se stále vzděláváte. 
Jak probíhá další vzdělávání lékařů?
Pro	lékaře	je	vypracován	systém	postgra-
duálního	vzdělávání,	který	musí	absolvo-
vat	 každý	 lékař,	 pokud	 chce	 mít	 licenci.	
Musí	dokládat,	že	se	dovzdělává	a	dosta-
ne	na	pět	 let	diplom	celoživotního	vzdě-
lávání.	Celý	systém	je	postaven	na	sbírání	
kreditů	 z	 různých	 seminářů,	 testů	 apod.	
Vzděláváme	se	tak	vlastně	neustále.	
V loňských komunálních volbách jste 
kandidovala za Nestraníky a k Vašemu 
zvolení chybělo jen pár hlasů. Co Vás 
láká na komunální politice?
Přiznám	se,	že	mě	velmi	zaskočilo	a	pře-
kvapilo,	 kolik	 hlasů	 jsem	 dostala.	 Mys-
lela	 jsem,	že	budu	spíše	doplňovat	celek	
kandidátky	 strany	 Nestraníků.	 Můj	 čas	
pohlcuje	medicína,	 rodina	 a	 sport,	 a	 ne-
dokážu	si	představit,	že	bych	ještě	k	tomu	
zvládala	politiku.	 Jsem	 totiž	 typ	 člověka,	
který	když	něco	dělá,	tak	to	dělá	pořádně.	
Musela	bych	k	 tomu	nastudovat	spoustu	
materiálů,	 získat	 informace	 a	 věnovat	 té	
práci	hodně	času.	A	ten	čas	momentálně	
nemám,	protože	mám	ordinaci	v	Postřel-
mově,	kde	jsem	dva	dny	v	týdnu,	ordinaci	
praktického	lékaře	v	Šumperku,	kde	jsem	

Rozhovor
pět	dní	v	týdnu	a	diabetologickou	porad-
nu	v	Šumperku,	kde	jsem	také	dva	dny.	
Mluvila jste o tom, že ráda sportujete. 
Který sport je Vám blízký?
Miluji	 lyže	 a	 cyklistiku.	 Jezdíme	 lyžovat	 
na	Červenohorské	 sedlo,	na	Dolní	Mora-
vu,	do	Jeseníků…	Mám	to	moc	ráda	a	ne-
dovedu	si	představit	být	bez	sportu.	
Na co se v blízké době těšíte?
Teď	se	těším	na	letní	dovolenou.	Nebudu	
muset	nic	dělat,	budu	číst	nějakou	beletrii	
a	nebudu	si	z	ní	muset	nic	pamatovat	.
V Postřelmově žijete celý život. Jak naši 
obec vnímáte?
Postřelmov	 je	 velice	 moderní	 obec,	 i	 co	
se	 týká	 infrastruktury	 a	 komplexní	 péče	
o	obyvatele.	Máme	také	výhodu	polohy	–	
jezdí	tady	vlak,	autobusy,	vede	zde	hlavní	
trasa	na	Olomouc	a	Šumperk.	Ve	větších	
městech	 je	 daleko	 horší	 dostupnost.	My	
jsme	 zvyklí,	 že	 když	 je	 nějaký	 problém,	
jdeme	 na	 obecní	 úřad	 a	 vyřeší	 se	 to.	 
Ve	 městech	 se	 musí	 napsat	 žádost	 
na	 daný	 odbor,	 který	 to	 předá	 dál	 a	 vše	
trvá	mnohem	 déle.	 V	 tom	máme	 obrov-
skou	výhodu.	Vedení	v	naší	obci	bylo	vždy	
progresívní	a	moderní.	
Děkuji Vám za rozhovor. 

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 
K

O
N

TA
K

TY
 


 K

O
N

TA
K

TY 

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace - 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

(P. B.)



28Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

TJ POSTŘELMOV – oddíl kopané
Sport

Dubicko	–	Postřelmov	 	 0	:	2	(Janků 2)
Postřelmov	–	Sudkov			 	 5	:	0	(Blaťák, Krátký, Nýdecký, Špička, Wiesner)  
Postřelmov	–	Jindřichov	 	 5	:	1	(Mičunda, Nýdecký, Picka, Vít, Wiesner)

MUŽI A – KRAJSKÝ PŘEBOR I. B TŘÍDA, SKUPINA C:
Výsledky posledních utkání a konečné tabulky soutěžního ročníku 2018/2019:

1.	 Lesnice	 	 26				17				5				3				4	 56	:	24	 		64
2. Postřelmov 26    19    0    3    4 71 : 35   60
3.	 Libina	 	 26				13				3				5				5	 68	:	37	 		50
4.	 Písečná	 	 26				11				4				4				7	 62	:	49	 		45
5.	 Bludov	 	 26				11				4				2				9	 70	:	48	 		43
6.	 Zlaté	Hory	 	 26				10				4				2		10	 60	:	51	 		40
7.	 Štíty	 	 26						9				4				5				8	 53	:	45	 		40
8.	 Žulová	 	 26				11				1				1			13	 54	:	61	 		36
9.	 Jindřichov	 	 26						9				3				3			11	 59	:	61		 		36
10.	Ruda	n.	Mor.	 26						8				3				3			12	 47	:	41	 		33
11.	Nový	Malín	 26						7				3				5			11	 37	:	52	 		32
12.	Sudkov	 	 26						9				2				1			14	 43	:	71	 		32
13.	Staré	Město	 26						7				4				2			13	 65	:	81	 		31
14.	Dubicko	 	 26						1				0				1			24	 13	:	102								4			

MUŽI B – OKRESNÍ PŘEBOR III. TŘÍDA:
Palonín	–	Postřelmov	 	2	:	1	(Stoncel)
Postřelmov	–	Krchleby		 	5	:	0	(Minář 4, Dittrich)
Malá	Morava	–	Postřelmov		3	:	2	(Mičunda 2)

1.	 Loštice	B	 	 24				20				2				0				2	 93	:	15	 		64
2.	 Libina	B	 	 24				20				0				1				3						104	:	33	 		61
3.	 Palonín	 	 24				12				2				3				7	 45	:	27	 		43
4.	 Libivá	 	 24				13				2				0				9	 79	:	51	 		43
5.	 Písařov	 	 24				14				0				1				9	 55	:	45	 		43
6.	 Podolí	 	 24						9				3				1			11	 38	:	60	 		34
7.	 Leština	B	 	 24						8				4				0			12	 49	:	55	 		32
8.	 Bludov	B	 	 24				10				0				1			13	 41	:	70	 		31
9.	 Malá	Morava	 24						6				3				5			10	 54	:	65	 		29
10. Postřelmov B 24      6    3    2   13 30 : 61   26
11.	Lukavice	 	 24						7				0				5			12	 31	:	55	 		26
12.	Jedlí	 	 24						5				2				3			14	 27	:	65	 		22
13.	Krchleby	 	 24						2				3				2			17	 25	:	69	 		14		



29 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

(J. N.)

Sport

MLADŠÍ ŽÁCI – OKRESNÍ PŘEBOR:

1.	 Štíty	 	 18			18			0			0			0									189	:	11			 54	
2.	 Libina	 	 18			13			1			0			4			 90	:	29	 41
3.	 Leština	 	 18			12			1			0			5	 98	:	36					 38
4.	 Sudkov	 	 18			11			2			0			5	 91	:	37	 37
5. Postřelmov 18   10   1   1   6 70 : 37 33
6.	 Dubicko	 	 18					8			0			3			7	 63	:	41	 27
7.	 Rovensko	 	 18					7			0			1		10	 72	:	97	 22
8.	 Lesnice	 	 18					4			0			0		14	 45	:	86	 12
9.	 Zvole	 	 18					2			0			0		16	 28	:	193						6
10.	Kamenná	 	 18					0			0			0		18	 18	:	197						0		

Zvole	–	Postřelmov		 	0	 :	 15	 (Fúsik 4, Konečný 4, 
            Schwarzer 3, Dvořák, Indra, Jakl, Kundera P.)

ŽÁCI, STARŠÍ PŘÍPRAVKA – OKR. PŘEBOR, SK. A: 
Bludov	–	Postřelmov	 	6	:	0			

1.	Libina	 	 18			15			1			0			2									240	:	76	 47
2.	Nový	Malín	B	 18			15			0			1			2									192	:	54	 46
3.	Bludov	 	 18			14			1			1			2									162	:	60			 45
4.	Velké	Losiny	 18			14			0			0			4									168	:	104				42
5.	Petrov-Sobotín		 18					9			0			0			9									139	:	141				 27
6.	Hrabišín	 	 18					7			1			0		10								115	:	183				23
7.	Vikýřovice	 	 18					4			0			2		12										75	:	130				 14		
8.	Staré	Město		 18					4			0			0		14										96	:	174				 12	
9.Horní	Pomoraví		 18					3			0			0		15								121	:	232						9
10. Postřelmov 18    1   1   0  16          48 : 202     5 

ŽÁCI, MLADŠÍ PŘÍPRAVKA – OKR. PŘEBOR, SK. B: 

1.	 Šumperk	A		 16			15			0			0			1	 247	:	71					45
2.	 Štíty	 	 16			15			0			0			1	 195	:	83					45
3.	 Sudkov	 	 16			11			1			0			4	 111	:	80					35
4.	 Zábřeh	 	 16					7			0			0			9	 121	:	167			21
5. Postřelmov 16     6   1   0   9 117 : 144  20
6.	 Lesnice	 	 16					5			0			1		10	 		75	:	114			16
7.	 Loštice	 	 16					4			0			0		12	 		78	:	165			12
8.	 Rovensko	 	 16					4			0			0		12	 		74	:	137			12
9.	 Mohelnice	 	 16					3			0			1		11	 		95	:	152			10	

Výbor fotbalového oddílu děkuje všem hráčům, trenérům a funkcionářům 
za odvedenou práci ve skončeném soutěžním ročníku 2018/2019. 

Hráči, trenéři a funkcionáři děkují všem divákům za přízeň.



30Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Sport

TJ POSTŘELMOV – oddíl florbalu 
Dne	 13.	 6.	 2019	 se	 uskutečnil	 rozlučkový	 zápas	 florbalové	 sezóny	 2018/2019	 
pro	naše	nejmladší	hráče,	hráli	proti	svým	rodičům	a	sourozencům,	zápas	byl	napínavý	
až	 do	 konce.	 Chtěl	 bych	 tímto	 poděkovat	 rodičům,	 kteří	 se	 tohoto	 zápasu	 zúčastnili	 
v	hojném	počtu	a	zároveň	popřát	našim	nejmladším	florbalistům	pěkné	letní	prázdniny	
plné	velkých	i	malých	dobrodružství.	Načerpejte	hodně	sil	do	nové	sezóny.

WORMS POSTŘELMOV PŘÍPRAVKA - TÝM RODIČŮ A SOUROZENCŮ     20  :  19

V sobotu 22. 6. 2019 se uskutečnil florbalový turnaj mužů
O PUTOVNÍ POHÁR STAROSTY OBCE POSTŘELMOV
1.	 zápas		 Draci	Lanškroun	–	TJ	Postřelmov	muži																 5	:	7
2.	 zápas		 FBC	Vikýřovice	–	TJ	Postřelmov	junioři																			 1	:	7
3.	 zápas		 Draci	Lanškroun	–	FBC	Vikýřovice																											 8	:	3
4.	 zápas		 TJ	Postřelmov	muži	–	TJ	Postřelmov	junioři										 3	:	1
5.	 zápas		 TJ	Postřelmov	junioři	–	Draci	Lanškroun																	3	:	4
6.	 zápas		 TJ	Postřelmov	muži	–	FBC	Vikýřovice																						 5	:	5				

Konečná tabulka
1.	místo	TJ	Postřelmov	muži												 7	bodů		 15	:	11
2.	místo	Draci	Lanškroun																			6	bodů		 17	:	13
3.	místo	TJ	Postřelmov	junioři											3	body		 11	:	6
4.	místo	FBC	Vikýřovice																					 1	bod					 		9	:	20				

(P. H..)



31 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, červenec 2019

Sport



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 7. číslo vydáno 29.6.2019. 
Šéfredaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová, Marek Holzmann. Dopi-
sovatelé: Z. H. (Zdena Hrachovinová), P. B. (Petra Balcárková), Š. T. (Šárka Tempírová), I. P. (Iveta Petríková), P. H. (Pavel 
Holík), Z. D. (Zdeněk Doubravský), J. N. (Jaroslav Nimrichtr), M. J. (Milan Jílek). Úvodní foto: Jiří Švub. Ilustrační fota: 
Petra Balcárková, Šárka Tempírová, Pavel Holík, Lucie Laštůvková, Jan Hajduk, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20. 
den předcházejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na www.
postrelmov.cz; připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely 
na www.postrelmov.cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce Postřelmov.

Sport

(M. J.)

TJ POSTŘELMOV – oddíl futsalu – Krocani Postřelmov  
Přes	 nadějný	 začátek	 nás	 opět	 postihla	 marodka	 a	 museli	 jsme	 dohrávat	 jarní	 část	 
s	jedním	hráčem	na	střídání,	což	se	nám	s	nastupujícím	letním	počasím	stalo	osudným.	
Neúčast	některých	hráčů	a	nemožnost	včasně	střídat	vedla	v	těchto	vedrech	mnohdy	 
k	debaklu.	Odráží	se	to	i	v	počtu	vstřelených	branek	v	posledních	střetnutích	s	průměrem	
jeden	gól	na	zápas.	
Ale	 i	 tak	 jsme	se	oproti	hororovému	podzimu	zvedli	a	neskončili	na	posledních	dvou	
příčkách	 tabulky.	 Snad	 se	 v	 nadcházející	 sezóně	 budeme	 scházet	 ve	 větším	 počtu,	
protože	bylo	vidět,	že	dokážeme	hrát	i	s	takovým	týmem	jako	jsou	Popeláci	vyrovnaný	
zápas	(3:3),	pokud	se	sejdeme	v	ideální	sestavě.

Zápasy Postřelmova v Olomouckém krajském přeboru (O4A)
13. kolo – Neděle 26. 5. – Kopřivná
09:00	 Semtex	Šumperk	–	Postřelmov			 7 : 1	(3 : 0)	 (Wiesner)
09:50	 Kopřivná	–	Postřelmov	 	 	 5 : 1	(1 : 0)	 (Minář)
14. kolo – Neděle 2. 6. – Postřelmov
09:50	 Postřelmov	–	Zábřeh	 	 	 1 : 10	 (Hajtmar)
11:30	 Postřelmov	–	Chromeč	 	 	 1 : 7	 (Wiesner)

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
		1.	 Brodway	Zábřeh	 26	 23	 0	 		3	 157 : 49	 69
		2.	 Popeláci	Šumperk	 26	 17	 4	 		5	 			99 : 58	 55
		3.	 Fit	Úsovsko	 26	 15	 4	 		7	 125 : 84	 49
		4.	 1.	FC	Chromeč	 26	 14	 5	 		7	 			90 : 54	 47
		5.	 Slavoj	Šumperk	 26	 14	 2	 10	 120 : 88	 44
		6.	 Vichr	Šumperk	 26	 12	 5	 		9	 107 : 92	 41
		7.	 Semtex	Šumperk	 26	 12	 3	 11	 116 : 113	 39
		8.	 MK	Sokol	Dlouhomilov	 26	 11	 3	 12	 			72 : 83	 36
		9.	 Kanárci	Kopřivná	 26	 10	 3	 13	 			77 : 80	 33
10.	 1.	FC	Bukovice	 26	 		9	 2	 15	 			58 : 126	 29
11.	 Kamion	Rapotín	 26	 		8	 2	 16	 			62 : 93	 26
12. Krocani Postřelmov 26   6 3 17    68 : 134 21
13.	 1.	FC	Olšany	 26	 		5	 4	 17	 			69 : 108	 19
14.	 Powermen	Mohelnice	 26	 		5	 2	 19	 			61 : 119	 17

Aktuální tabulka soutěže


